
AREA CIMITERI CITTADINI
Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1096_01 del 27/02/2023

Oggetto: Impegno di € 460.000,00 (IVA inclusa) - capitolo 151573 - a favore di HERA COMM
SRL – per la fornitura di energia elettrica relativa al funzionamento degli impianti
ambientali e votivi presenti nei cimiteri cittadini sino a Maggio 2023.
1. Pianto - 2. Soccavo- 3 – Secondigliano - 4. San Giovanni - 5. Ponticelli - 6. Barra - 7.
Pianura - 8. Miano - 9. Nuovissimo – 10. Monumentale - 11. Chiaiano.

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000560



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo STELLA
Premesso che:
-  il  D.L.  n.  95/2012  convertito  in  Legge  n.  135  del  07/08/2012,  obbliga  le  pubbliche

amministrazioni, ai  sensi  dell'art.  1,  comma 7,  per l'acquisto di una serie  di  beni  e servizi  a
consumo  intensivo  -  tra  i  quali  viene  annoverata  l'energia  elettrica  -,  a  fare  ricorso  alle
convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 21/06/2019 furono demandati al Dirigente del
Servizio  Tecnico  Cimiteri  Cittadini  gli  adempimenti  necessari  all'acquisto  di  energia,  tramite
CONSIP, per gli undici POD presenti nei cimiteri cittadini e nel seguito elencati:

POD Tensione di consegna [V] Indirizzo
1 IT001E00202880 10000 Via Nuova Poggioreale snc
2 IT001E00202849 10000 Via S. Maria del pianto snc
3 IT001E04366000 380 Via Mastellone snc
4 IT001E04365731 380 Via del Cimitero snc
5 IT001E00254117 380 Via Gambarella snc
6 IT001E00248017 10000 Via Russolillo snc
7 IT001E04366006 10000 Via Argine 605
8 IT001E00239179 10000 Via Cimitero S.G. snc
9 IT001E81740866 10000 Via Cassano 230
10 IT001E04365496 380 Via Pia 59
11 IT001E04050691 380 Via Nuova del Campo snc

Tabella 1 – Elenco POD Cimiteri Cittadini

Rappresentato che:
- con determina dirigenziale n. K1096_13 del 27/12/2022 (I.G. 2873 del 30/12/2022) e per i motivi

in questa esposti, è stato impegnato l’importo di € 262.500,00 iva inclusa (impegno 7013/2022)
per il pagamento del corrispettivo relativo alla fornitura di energia elettrica per il funzionamento
dei cimiteri cittadini indicati in oggetto nel periodo gennaio/marzo 2023;

- i corrispettivi energetici relativi al mese di gennaio 2023 ascendono ad € 139.018,23 (iva inclusa),
come liquidati con Disposizione Dirigenziale n° 15 del 14/02/2023.

Precisato che 
-  la Determinazione Dirigenziale n° E1096_02 del 19/01/2023 con la quale è stata approvata la

proposta di aggiudicazione della concessione del servizio di illuminazione votiva ed ambientale
nei  cimiteri  cittadini  sino al  31/12/2027 non è  ancora  divenuta  efficace  in  virtù  del  mancato
completamento della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

- allo stato non sono ancora intervenute le comunicazioni ex art. 32 co. 9 del D.lgs. 50/2016 da cui
decorrono almeno 35 gg per la stipula contrattuale (stand still).

Tenuto conto che, allo stato, la stipula contrattuale della concessione non potrà intervenire prima
del 30/04/2023. Pertanto,  è ragionevole ipotizzare che almeno sino a maggio 2023 (incluso) -
nella momentanea impossibilità di trasferirne la titolarità in capo al concessionario   -   i POD in  
argomento debbano restare intestati al Comune di Napoli;  donde la necessità di disporre di
adeguata provvista economica per far fronte alla spesa.

Rappresentato  altresì  che  il  futuro  concessionario  del  servizio  di  illuminazione  votiva  ed
ambientale  nei  cimiteri  cittadini  sino  al  31/12/2027.  CUP:  B69I22000770004  –
C.I.G.: 94241048A3, è  tenuto al  rimborso all’Ente di  tutte  le  spese che il  Comune sosterrà  per
l’erogazione del servizio votivo ed ambientale cimiteriale per l’annualità 2023, ivi incluse quelle
relative ai costi sostenuti dall’Amministrazione per il pagamento delle relative bollette elettriche –
quindi  anche le  somme eventualmente  pagate  relative  al  presente  atto,  coerentemente  a  quanto
previsto dagli  atti  di  gara (Art. 5 del Capitolato Speciale  d’Appalto -  Precisazioni su eventuali
rimborsi  a  carico  del  concessionario e  Art.  14  dello  Schema  di  Convenzione  -  Ricavi  della
gestione).

Considerato  che,  pertanto,  in  proiezione,  l’importo  residuo  sull’impegno  7013/2022, pari  ad
€ 123.481,77 iva  inclusa (€ 262.500,00 -  €  139.018,23)  è  senz’altro insufficiente  a  garantire  il
pagamento dei corrispettivi energetici fino a maggio 2023.

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000560



Considerato altresì che, 
- con Decreto del Ministero dell’Interno (Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022) è stata

approvata la proroga del termine del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali. In partico-
lare, per l’esercizio 2023, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è differito al 31
marzo 2023. Fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio;

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, appro-
vato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al punto precedente;

- ai sensi dell’art. 163, comma 5 lett. c) del citato d.lgs. 267/2000, nel corso dell'esercizio provviso-
rio, gli enti possono impegnare le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il man-
tenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

Tenuto conto  che, in  relazione  alla  mensilità  di  gennaio  2023,  la  liquidazione  è  stata  pari  ad
€ 139.018,23 iva inclusa, pertanto è lecito assumere una media mensile pari a circa € 140.000,00 iva
inclusa.

Visto che per garantire l’integrale pagamento dei corrispettivi energetici per i cimiteri in argomento
sino a maggio 2023, è quindi necessario impegnare, rispetto a quanto già previsto dalla determina
dirigenziale  n.  K1096_13  del  27/12/2022  (I.G.  2873  del  30/12/2022) -  altresì  prevedendo  la
possibilità di piccole ulteriori variazioni additive nell’ordine del 5% un’ulteriore somma   che, in
cifra tonda, può assumersi pari ad € 460.000,00 iva inclusa.
Considerato  che  è  quindi  necessario,  per  le  motivazioni  dianzi  espresse,  impegnare  l’ulteriore
somma pari  ad  € 460.000,00 iva inclusa  -  sul capitolo 151573  “ENERGIA ELETTRICA PER
ILLUMINAZIONE  VOTIVA,  ENERGIA  AMBIENTALE,  IMPIANTI  ELEVATORI
ARCICONFRATERNITA,  UFFICI  ED  IMPIANTI  PRESENTI  ALL'INTERNO  DEI
CIMITERI” codice di bilancio 12.09-1.03.02.15.004 – bilancio E.P. annualità 2023;

Precisato  altresì  che l'impegno  di  spesa  che  si  iscrive  con  la  presente  determinazione  non
costituisce in alcun modo presupposto di acquiescenza dell'Amministrazione Comunale all'ingresso
nel mercato di salvaguardia, ma è esclusivamente teso ad evitare che possano maturarsi crediti in
favore del soggetto gestore del mercato di salvaguardia privi di copertura economico-finanziaria.
Attestato
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e
6 della Legge 241/90, è stata espletata dal funz. ing. Christian CAPRIELLO;

-  che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  introdotto  dall'art.  1  co.  41  della  Legge
n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici” di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del
24/04/2014 come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 il presente atto non contiene dati personali .

Visti:
- l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs.18 agosto 2000 n. 267;
- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2013.

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

1. dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000560



2. dare atto che l'impegno di spesa che si iscrive con la presente determinazione non costituisce
in alcun modo presupposto di acquiescenza dell'Amministrazione Comunale all'ingresso nel
mercato di salvaguardia, ma è esclusivamente teso ad evitare che possano maturarsi crediti in
favore  del  soggetto  gestore  del  mercato  di  salvaguardia  privi  di  copertura  economico-
finanziaria,  ma  che,  al  contrario,  l'Amministrazione  si  riserva,  in  ogni  caso,  all'esito
dell'istruttoria già in corso, di rivalersi nei confronti della Hera Comm SpA per la mancata
accettazione di ODA in adesione alla convenzione Energia Elettrica 19.

3. impegnare l’ulteriore  spesa  per  l'importo  complessivo  di  euro 460.000,00  iva  inclusa
(€ 358.800,00  per  quota  imponibile  ed  €  101.200,00  per  IVA al  22% in  regime  di  split
payment),  con riferimento al  POD in argomento,  a favore di  HERA COMM SRL (con sede
legale  in  via  Molino  Rosso,  8  –  40026  Imola  (BO)  C.F./P.IVA 02221101203),  al  fine  di
garantire la copertura economica per il pagamento del corrispettivo per la fornitura di energia
elettrica sino a maggio 2023 - per il funzionamento degli impianti ambientali e votivi presenti
negli  11 cimiteri  cittadini  gestiti  dal  Comune di  Napoli  (così  come in dettaglio  indicati  in
oggetto) -  sul  capitolo  151573 “ENERGIA  ELETTRICA PER  ILLUMINAZIONE  VOTIVA,
ENERGIA  AMBIENTALE,  IMPIANTI  ELEVATORI  ARCICONFRATERNITA,  UFFICI  ED
IMPIANTI  PRESENTI  ALL'INTERNO  DEI  CIMITERI”  codice  di  bilancio  12.09-
1.03.02.15.004 – bilancio Esercizio Provvisorio Annualità 2023.

4. Precisare che il presente impegno viene assunto ai sensi dell'art. 163 commi 3 e 5 lett. c) del
D.Lgs. 267/2000.

sottoscritto digitalmente da
Il dirigente

ing Arnaldo STELLA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 20/03/2023, IG/2023/0000560


		2023-02-28T16:37:45+0000
	ARNALDO STELLA




